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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 Alejandro Méndez Ramírez 21 de diciembre del 2023 – 08:42 

02 GAYRA CONSTRUCCIONES S.A.S 21 de diciembre del 2023 – 13:36 

03 CONSORCIO BLOQUE 26 - UT 21 de diciembre del 2023 – 14:57 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 033 del 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 033 del 2023  

OBJETO 
 

Realizar adecuaciones, mantenimiento correctivo y preventivo de la 
infraestructura del bloque 26 de la Sede Santa Helena 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS MCTE ($395.000.000) 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 5832 del 
30 de noviembre del 2023. 

 VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO PROPONENTE CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Cumple N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Cumple N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Cumple N.A 

2 
 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS JURÍDICAS 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

No aplica N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Cumple N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Cumple N.A 

3 REGISTRO MERCANTIL 
PARA PERSONAS 
NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

No aplica N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

No aplica N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

No aplica N.A 

4 DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL 

EXTERIOR 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

No aplica N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

No aplica N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

No aplica N.A 

5 Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

No aplica  
 

N.A 
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PROPUESTAS CONJUNTAS 
EN CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

No aplica N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Cumple N.A 

6 CEDULA DE CIUDADANÍA O 
DE EXTRANJERÍA 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Cumple N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Cumple N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Cumple N.A 

7 AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Y/O APODERADO 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

No aplica  
 

N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

No aplica N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

No aplica N.A 

8 APODERAMIENTO DE 
PERSONAS EXTRANJERAS 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

No aplica  
 

N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

No aplica N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

No aplica N.A 

9 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Cumple N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Cumple N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Cumple N.A 

10 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD 

SOCIAL Y PARAFISCALES 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Cumple N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Cumple N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Cumple N.A 

11 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

No aplica  
 

N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

No aplica  
 

N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

No aplica  
 

N.A 

12 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Cumple N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Cumple N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Cumple N.A 

13 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Verificado N.A 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 ALEJANDRO MÉNDEZ RAMÍREZ HABILITADO.   

02 GAYRA CONSTRUCCIONES S.A.S HABILITADO.   

03 CONSORCIO BLOQUE 26 - UT HABILITADO.   

 

 

 
 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario  

Oficina Jurídica y Contractual  
 

 
  

 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Verificado N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Verificado N.A 

14 ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y 

DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Verificado N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Verificado N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Verificado N.A 

15 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA 
NACIONAL Y CERTIFICADO 

DE NO VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Verificado N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Verificado N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Verificado N.A 

16 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Cumple N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Cumple N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Cumple N.A 

17 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Cumple N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Cumple N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Cumple N.A 

18 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

Alejandro 
Méndez 
Ramírez 

Cumple N.A 

GAYRA 
CONSTRUCCI
ONES S.A.S 

Cumple N.A 

CONSORCIO 
BLOQUE 26 - 

UT 

Cumple N.A 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los ventiocho (28) días de diciembre del 2023
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 

 

 Convocatoria 033 menor cuantía 2023 

OBJETO 

CONTRACTUAL 

 

Realizar adecuaciones, mantenimiento correctivo y 

preventivo de la infraestructura del bloque 26 de la Sede 

Santa Helena 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 

suma de TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES DE 

PESOS MCTE ($395.000.000) respaldado mediante Certificado 

de Disponibilidad Presupuestal No. 5832 del 30 de noviembre 

del 2023. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la 

Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas 

dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CONSORCIO BLOQUE 26 UT 

Nombre del Representante Legal: Edwin Jair 

Gómez Triana 

C.C. No. 79.904.529 de Bogotá D.C 

 jue, 21 dic 2023 a las 14:57 

2 GAYRA SAS 

NIT: 900104211 1 

jue, 21 dic 2023 a las 13:36 

3 MENDEZ RAMIREZ ALEJANDRO 

NIT:93399102-4 

jue, 21 dic 2023 a las 8:42 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes establecidos en la invitación No 033 de 2023, procediendo a adelantar la 
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revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

financieros así:  

 

 

 

OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ  

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE DE 

ENDEUDAMIE

NTO 

 

 

 

 

CAPITAL DE 

TRABAJO 

 

 

RAZÓN DE 

COBERTURA 

INTERÉS 

 

CONSORCIO 

BLOQUE 26 UT 

Nombre del 

Representante 

Legal: Edwin Jair 

Gómez Triana 

C.C. No. 79.904.529 

de Bogotá D.C 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

CUMPLE 

Al evaluar los participantes El 

consorcio está integrado así: 

NOMBRE DEL ASOCIADO 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN 

 

DEFINICIÓN DE LOS 

ASOCIADOS DEL CONSORCIO 

Edwin Jair Gómez Triana 40% 

ASOCIADO 1 

Francia Elena Vargas Muñoz 30% 

ASOCIADO 1 

Obras Civiles & Ingeniería SAS 30% 

ASOCIADO  

 

Y cumple con todos los criterios 

de la evaluación financiera, 

según los indicadores solicitados. 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

2 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ  

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE DE 

ENDEUDAMIE

NTO 

 

 

 

 

CAPITAL DE 

TRABAJO 

 

 

 

RAZÓN DE 

COBERTURA 

INTERÉS 

 

 

 

GAYRA SAS 

NIT: 900104211 1 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

NO 

CUMPLE 

Cumple los términos de 

referencia: El proponente tiene 

una liquidez igual o mayor a 3,3  

 

 

 

 

 

 

 

Cumple los términos de 

referencia: Nivel de 

endeudamiento: Igual o menor al 

70%   

 

 

Y cumple con todos los criterios 

de la evaluación financiera, 

según los indicadores solicitados. 

 

 

 

El valor es indeterminado porque 

en el RUP no se proporciona. 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

3 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ  

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE DE 

ENDEUDAMIE

NTO 

 

 

 

 

CAPITAL DE 

TRABAJO 

 

 

 

RAZÓN DE 

COBERTURA 

INTERÉS 

 

 

 

MENDEZ RAMIREZ 

ALEJANDRO 

 

NIT:93399102-4 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Cumple los términos de 

referencia: El proponente tiene 

una liquidez igual o mayor a 3,3  

 

 

 

 

 

Cumple los términos de 

referencia: Nivel de 

endeudamiento: Igual o menor al 

70%   

 

 

 

 

Y cumple con todos los criterios 

de la evaluación financiera, 

según los indicadores solicitados. 

 

 

 

Cumple con el indicador ya que 

es mayor o igual al 5 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 

CONSORCIO BLOQUE 26 UT 

 HABILITADO 

2 

GAYRA SAS 

NIT: 900104211 1 

 

NO HABILITADO 

3 

MENDEZ RAMIREZ ALEJANDRO 

NIT:93399102-4 HABILITADO 

 

 

RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se 

encuentra habilitado, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la 

invitación, el comité evaluador sugiere, celebrar contrato con los siguientes 

proponentes:  

PROPONENTES: 

1. CONSORCIO BLOQUE 26 UT 

 

2. MENDEZ RAMIREZ 

ALEJANDRO 

NIT:93399102-4 

 

 

del 2023. 

 

 

 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 

VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 

VADF:XII-LP

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 27 días del mes de diciembre



Activo Corriente $ 37,456,800 $ 1,002,716,734 $ 3,401,059,209 $ 594,278,015 $ 2,285,534,879

Activo Total $ 101,047,021 $ 1,408,656,734 $ 4,114,359,209 $ 834,800,252 $ 3,098,679,383

Pasivo Corriente $ 34,162,701 $ 2,035,000 $ 64,419,646 $ 71,080,556 $ 26,008,356

Pasivo Total $ 34,162,701 $ 80,794,027 $ 301,004,682 $ 71,080,556 $ 81,900,635

Utilidad Operacional $ 13,860,000 $ 283,965,000 $ 659,331,611 $ 25,663,048 $ 640,299,129

Gastos Intereses $ 0 $ 2,515,230 $ 8,793,960 $ 0 $ 17,355,805

Indice de Liquidez 

Activo cte/ Pas ivo cte 1.10 492.74 52.80 8.36 87.88

No Cumple los  términos  de referencia : El  proponente tiene una l iquidez igual  o mayor a  3,3 Cumple los  términos  de referencia : El  proponente tiene una l iquidez igual  o mayor a  3,3 Cumple los  términos  de referencia : El  proponente tiene una l iquidez igual  o mayor a  3,3 Cumple los  términos  de referencia : El  proponente tiene una l iquidez igual  o mayor a  3,3 Cumple los  términos  de referencia : El  proponente tiene una l iquidez igual  o mayor a  3,3

Indice de Endeudamiento

Pas ivo Tota l/Activo Tota l 33.81% 5.74% 7.32% 9% 2.6%

Cumple los  términos  de referencia : Nivel  de endeudamiento: Igual  o menor a l  70%  Cumple los  términos  de referencia : Nivel  de endeudamiento: Igual  o menor a l  70%  Cumple los  términos  de referencia : Nivel  de endeudamiento: Igual  o menor a l  70%  Cumple los  términos  de referencia : Nivel  de endeudamiento: Igual  o menor a l  70%  Cumple los  términos  de referencia : Nivel  de endeudamiento: Igual  o menor a l  70%  

Capital de Trabajo

Activo Cte - Pas ivo Cte $ 3,294,099.00 $ 1,000,681,734.46 $ 3,336,639,563.00 $ 523,197,459.00 $ 2,259,526,523.00

No cumple con los  terminos  de referencia  ya  que el  capita l  de trabajo no es  igual  a l  100% Cumple con los  terminos  de referencia  ya  que el  capita l  de trabajo no es  igual  a l  100% Cumple con los  terminos  de referencia  ya  que el  capita l  de trabajo no es  igual  a l  100% Cumple con los  terminos  de referencia  ya  que el  capita l  de trabajo no es  igual  a l  100% Cumple con los  terminos  de referencia  ya  que el  capita l  de trabajo no es  igual  a l  100%

Razón de cobertura interes

Uti l idad Operacional  / Gastos  De Intereses #¡DIV/0! 112.898224 74.97550717 #¡DIV/0! 36.89250536

INDETERMINADO CUMPLE CUMPLE INDETERMINADO Cumple con el  indicador ya  que es  mayor o igual  a l  5

EVALUACION DEFINITIVA

No tiene datos  para  proporcionar el  indice de cobertura  de interes  dado que da  

determiano no cumple con las  terminos  de referencia .

NO CUMPLE CON LOS TERMINOS DE REFERENCIA DE LA EVALUACIÓN FINANCIERA.

Cumple con todos  los  cri terios  de la  eva luación financiera , según los  indicadores  sol ici tados .

CONSORCIO BLOQUE 26 UT

Al  eva luar los  participantes  El  consorcio está  integrado as í:

NOMBRE DEL ASOCIADO PORCENTAJE DE

PARTICIPACIÓN

DEFINICIÓN DE LOS

ASOCIADOS DEL CONSORCIO

Edwin Ja i r Gómez Triana 40% ASOCIADO 1

Francia  Elena Vargas  Muñoz 30% ASOCIADO 1

Obras  Civi les  & Ingeniería  SAS 30% ASOCIADO 

Y cumple con todos  los  cri terios  de la  eva luación financiera , según los  indicadores  sol ici tados .

EVALUACIÓN FINANCIERA PROCESO INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No. 033 - UNIVERSIDAD DEL TOLIMA.

Objeto: 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de OCHOCIENTOS TRECE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL PESOS MCTE ($813.665.000)

GAYRA SAS

NIT: 900104211 1

MENDEZ RAMIREZ ALEJANDRO

NIT:93399102-4

OBRAS CIVILES & INGENIERIA SAS

NIT:900849616-6

VARGAS MUÑOZ FRANCIA ELENA

NIT:65829167-7

GOMEZ TRIANA EDWIN JAIR

NIT:79904529-1
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO INVITACIÓN No. 033 DE 2023 DE MENOR CUANTÍA 

OBJETO 
REALIZAR ADECUACIONES, MANTENIMIENTO CORRECTIVO 
Y PREVENTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL BLOQUE 26 
DE LA SEDE SANTA HELENA 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS 
MCTE ($395.000.000) 

 
El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, mediante 
memorando de designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General 
de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de 
las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del 
proceso y que se relacionan a continuación. 
 

2. RELACIÓN DE OFERTAS 

ÍTEM NOMBRE DEL PROPONENTE FECHA Y HORA DE RECIBIDO 

1 ALEJANDRO MÉNDEZ RAMÍREZ 21 de diciembre del 2023 – 08:42 

2 GAYRA CONSTRUCCIÓN ES S.A.S. 21 de diciembre del 2023 – 13:36 

3 CONSORCIO BLOQUE 26 - UT 21 de diciembre del 2023 – 14:57 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos 
habilitantes establecidos en la invitación No. 033 de 2023, procediendo a adelantar 
la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 
de experiencia y equipo profesional, así: 
 

PROPONENTE 1 – ALEJANDRO MÉNDEZ RAMÍREZ 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

REQUISITO 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

EXPERIENCIA GENERAL 
 
El proponente deberá acreditar la 
ejecución de un (1) contrato de 
obra, celebrado con entidad 
pública y/o privada, cuyo objeto 
corresponda a la 
CONSTRUCCIÓN, ADECUACIÓN 
Y/O ADECUACIÓN DE 
EDIFICACIONES DE USO 

SI CUMPLE N/A 
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INSTIITUCIONAL, iniciado, 
finalizado y liquidado, por una 
cuantía igual o superior al 
presupuesto oficial del presente 
proceso de contratación. (..) 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
 
El proponente deberá acreditar 
experiencia de un (1) contrato de 
obra, celebrado con entidad 
pública y/o privada, diferente al 
aportado para el cumplimiento de 
la experiencia general, mediante el 
cual se acredite la 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO DE 
EDIFICACIONES DE USO 
EDUCATIVO, teniendo en cuenta 
las siguientes consideraciones: (..) 

SI CUMPLE N/A 

Director de Obra CUMPLE N/A 

Residen de Obra CUMPLE N/A 

Asesor Ambiental CUMPLE N/A 

Profesional SISO CUMPLE N/A 

 
PROPONENTE 2 - GAYRA CONSTRUCCIÓN ES S.A.S. 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

REQUISITO 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

EXPERIENCIA GENERAL 
 
El proponente deberá acreditar la 
ejecución de un (1) contrato de 
obra, celebrado con entidad 
pública y/o privada, cuyo objeto 
corresponda a la 
CONSTRUCCIÓN, ADECUACIÓN 
Y/O ADECUACIÓN DE 
EDIFICACIONES DE USO 
INSTIITUCIONAL, iniciado, 
finalizado y liquidado, por una 
cuantía igual o superior al 
presupuesto oficial del presente 
proceso de contratación. (..) 

SI CUMPLE N/A 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA SI CUMPLE N/A 
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El proponente deberá acreditar 
experiencia de un (1) contrato de 
obra, celebrado con entidad 
pública y/o privada, diferente al 
aportado para el cumplimiento de 
la experiencia general, mediante el 
cual se acredite la 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO DE 
EDIFICACIONES DE USO 
EDUCATIVO, teniendo en cuenta 
las siguientes consideraciones: (..) 

Director de Obra CUMPLE N/A 

Residen de Obra CUMPLE N/A 

Asesor Ambiental CUMPLE N/A 

Profesional SISO CUMPLE N/A 

 
PROPONENTE 3 – CONSORCIO BLOQUE 26 - UT 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

REQUISITO 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

EXPERIENCIA GENERAL 
 
El proponente deberá acreditar la 
ejecución de un (1) contrato de 
obra, celebrado con entidad 
pública y/o privada, cuyo objeto 
corresponda a la 
CONSTRUCCIÓN, ADECUACIÓN 
Y/O ADECUACIÓN DE 
EDIFICACIONES DE USO 
INSTIITUCIONAL, iniciado, 
finalizado y liquidado, por una 
cuantía igual o superior al 
presupuesto oficial del presente 
proceso de contratación. (..) 

SI CUMPLE N/A 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
 
El proponente deberá acreditar 
experiencia de un (1) contrato de 
obra, celebrado con entidad 
pública y/o privada, diferente al 
aportado para el cumplimiento de 

SI CUMPLE N/A 
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la experiencia general, mediante el 
cual se acredite la 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO DE 
EDIFICACIONES DE USO 
EDUCATIVO, teniendo en cuenta 
las siguientes consideraciones: (..) 

Director de Obra CUMPLE N/A 

Residen de Obra CUMPLE N/A 

Asesor Ambiental CUMPLE N/A 

Profesional SISO CUMPLE N/A 

 
CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO DE 

EXPERIENCIA Y EQUIPO PROFESIONAL 
 

ÍTEM NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

1 ALEJANDRO MÉNDEZ RAMÍREZ HABILITADO 

2 GAYRA CONSTRUCCIÓN ES S.A.S. HABILITADO 

3 CONSORCIO BLOQUE 26 - UT HABILITADO 

 
En constancia se firma por el comité evaluador, a los 26 días del mes de diciembre 
del 2023. 
 
 
 
 
 
MARCELA BARRAGÁN URREA| 
Jefe Oficina de Planeación y Desarrollo 
Institucional 
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REVISIÓN PRELIMINAR DE LOS FACTORES DE PONDERACIÓN 
 

ITEM CRITERIO PUNTAJE MÁXIMO 

A Propuesta Económica  500 

B Experiencia especifica adicional requerida 100 

C Plan de Gestión Integral de Obra 290 

D Apoyo a la Industria Nacional 100 

E Apoyo a Personal Discapacitado 10 

TOTAL 1.000 

 
A. PROPUESTA ECONÓMICA 

ÍTEM NOMBRE DEL PROPONENTE PUNTAJE ASIGNADO 
VALOR PROPUESTA 

ECONÓMICA 

1 
ALEJANDRO MÉNDEZ 

RAMÍREZ 
499,79 $394.600.220,79 

2 
GAYRA CONSTRUCCIÓN ES 

S.A.S. 
499,22 $393.820.345,94 

3 CONSORCIO BLOQUE 26 - UT 499,42 $394.893.188,01 

 
B. EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL REQUERIDA 

ÍTEM 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

PUNTAJE 
ASIGNADO 

OBSERVACIONES 

1 
ALEJANDRO MÉNDEZ 

RAMÍREZ 
100  

2 
GAYRA CONSTRUCCIÓN 

ES S.A.S. 
75 

Aporta el contrato No. 188 de 2016 por valor de $68.411.138 
que corresponde a 92,73 SMMLV.  
 
Aporta el contrato No. 002 2012-01 por valor de ($43.086.201) 
que corresponde a 83,66 SMMLV. 
 
Por lo cual, no cumplen con el requisito de tener un valor igual 
o superior al presupuesto oficial. 

3 
CONSORCIO BLOQUE 26 

- UT 
100  

 
C. PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL DE OBRA 

ITEM 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

PUNTAJE 
ASIGNADO 

OBSERVACIONES 

1 
ALEJANDRO MENDEZ 

RAMIREZ 
270 

Presenta las siguientes inconsistencias: 
 
Ítem F. Se relaciona Asesor eléctrico en lugar de Profesional 
SISO 

2 
GAYRA 

CONSTRUCCIONES S.A.S 
120 

Presenta las siguientes inconsistencias: 
 
Ítem A. La política de salud ocupacional es presentada con un 
nombre diferente a lo requerido. 
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No se presenta política de medio ambiente. 
 
Ítem B. No se especifica el proyecto dentro del alcance del 
Plan Integral de Gestión. 
 
Ítem F. En la estructura organizacional no se presenta asesor 
ambiental. 
 
No se detalla auditorías internas de calidad, control de 
documentos, gestión de recursos, comunicación con el cliente, 
dispositivos y equipos de seguimiento y medición a utilizar en 
el proyecto.  
 
Ítem H. No se relacionan los siguientes procedimientos: 

 

• Interventoría de obras 

• identificación y seguimiento al cumplimiento de 
requisitos legales 

• Presentar matriz de identificación y evaluación de 
requisitos legales. 

 
Por otro lado, se anexa un formato que relaciona un objeto 
diferente al proyecto. 
 

 
Ítem I. El plan de calidad no cumple con los numerales del 
contenido establecido. 
 
Ítem J. No se presenta plan de gestión ambiental. 
 
Ítem K. El plan de Seguridad Industrial y Salud Ocupacional no 
cumple con los numerales del contenido establecido. 
 
No se presente Profesiograma suscrito por medico 
ocupacional, ni el plan de emergencia y contingencia. 

3 
CONSORCIO BLOQUE 26-

UT 
120 

Presenta las siguientes inconsistencias: 
 
Ítem A. No se identifica la declaración de política en salud 
ocupacional. 
 
Ítem D. No se presenta los requisitos de cumplimiento de cada 
norma. 
 
Ítem F. Únicamente se relaciona estructura organizacional, en 
el cual no se relaciona asesor ambiental. 
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No se detalla responsabilidad, auditorías internas de calidad, 
control de documentos, gestión de recursos, comunicación con 
el cliente, dispositivos y equipos de seguimiento y medición a 
utilizar en el proyecto.  
 
Ítem G. No se presenta el ítem. 
 
Ítem J. No se presenta plan de gestión ambiental requerido, 
solo se presenta cronograma mitigo ambientales, cronograma 
actividades de capacitaciones ambientales y valoración de 
impactos ambientales el mismo se relaciona con otro objeto y 
contrato diferente al del proceso.  
 

 
 
Ítem K. No se especifica lo requerido.  
 
No se presente Profesiograma suscrito por medico 
ocupacional, ni el plan de emergencia y contingencia. 

 
D. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

OFERENTE CUMPLIMIENTO PUNTOS 

ALEJANDRO MÉNDEZ RAMÍREZ Cumple con la Ley 816 de 2003 100 

GAYRA CONSTRUCCIÓN ES S.A.S. Cumple con la Ley 816 de 2003 100 

CONSORCIO BLOQUE 26 – UT Cumple con la Ley 816 de 2003 100 

 
E. APOYO A PERSONAL DISCAPACITADO 

OFERENTE CUMPLIMIENTO PUNTOS 

ALEJANDRO MÉNDEZ RAMÍREZ Cumple con el decreto 392 de 2018 0 

GAYRA CONSTRUCCIÓN ES S.A.S. Cumple con el decreto 392 de 2018 10 

CONSORCIO BLOQUE 26 - UT Cumple con el decreto 392 de 2018 10 

 
 

del 2023. 
 
 
 
 
 
MARCELA BARRAGÁN URREA| 
Jefe Oficina de Planeación y Desarrollo 
Institucional  

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 28 días del mes de diciembre
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